
218 – São Paulo, 132 (178) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 2 de setembro de 2022

 GUARANI D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE

 AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 021/2022 O Prefeito Municipal de Guarani 
D’Oeste, no uso de suas atribuições legais, Considerando o teor 
do Relatório apresentado pela Comissão Municipal de Licitação, 
da Prefeitura Municipal de Guarani D’Oeste, relativa ao Pregão 
Presencial nº. 021/2022 - CPL; Considerando que no referido 
processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela 
legislação vigente; Considerando que a inexistência de quais-
quer recursos pendentes ao referido procedimento licitatório. 
Resolve: I - Homologar a decisão adotada pela Comissão Muni-
cipal de Licitação constante do relatório do Pregão Presencial nº. 
021/2022 - CPL. II - Adjudicar o seu objeto à empresa, APRAVEL 
VEICULOS LTDA, no valor de R$ 96.980,00 (noventa e seis mil, 
novecentos e oitenta reais), para Aquisição 01 (um) veículo, 
tipo passageiro, novo, zero quilômetro, primeiro emplacamento, 
ano de fabricação 2022, bicombustível - movido a gasolina ou 
álcool, 04 Portas, com pintura na Cor Branca, capacidade para 
05 passageiros, destinado à Unidade Básica de Saúde. Gua-
rani D’Oeste em 01 de setembro de 2022. NILSON TIMPORIM 
CAFFER - Prefeito Municipal.

 GUARANTÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

 EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 057/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 010/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTAVEIS
VALOR: R$ 2.449,60 (Dois mil quatrocentos e quarenta e 

nove reais e sessenta centavos).
DATA ASSINATURA: 02/08/2022
VENCIMENTO: 12 (DOZE) MESES – 02/08/2023 (DOIS DIAS 

DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES).
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 057/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 010/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATADA: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMA-

CEUTICOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTAVEIS
VALOR: R$ 66.330,00 (sessenta e seis mil trezentos e trinta 

reais).
DATA ASSINATURA: 02/08/2022
VENCIMENTO: 12 (DOZE) MESES – 02/08/2023 (DOIS DIAS 

DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES).

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 PROCESSO Nº 203/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE RAÇÕES DESTINADAS A CÃES E GATOS RECO-
LHIDOS PELO CENTRO DE ZOONOSES MUNICIPAL, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL.

ENCERRAMENTO: 16/09/2022 ÀS 09:00 HORAS
ABERTURA: 16/09/2022 ÀS 09:00 HORAS
LOCAL: Rua Prudente de Moraes, 575 - Fundos
OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 

Departamento de Gestão de Material e Patrimônio, sito à Rua 
Mario Rolim Telles nº 674, e no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 01 de setembro de 2022
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Presencial 
82/2022, PROCESSO: 527/2022, OBJETO RESUMIDO: AQUISIÇÃO 
DE TINTAS. DATA E HORA DA LICITAÇÃO: 16/09/2022 as 14h00, 
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Municipal, 
na Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. O 
Edital poderá ser lido e obtido na íntegra no Paço Municipal de 
Guararema, no período das 08h30min às 16h00. Os interessados 
poderão obter o Edital por e-mail, enviando mensagem eletrôni-
ca para o endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando 
os dados da empresa, a modalidade e o número da licitação. 
Outras informações podem ser obtidas pelo telefone (11) 4693-
8000 Ramal 8086. JOSÉ LUIZ EROLES

Prefeito Municipal.
 EXTRATO: APOSTILAMENTO. Contrato nº 160/2013. ORI-

GEM: Processo 957/2013, Dispensa de Licitação 672/2013. 
LOCATÁRIO: Município de Guararema. LOCADOR: VANESSA 
TANCREDI. OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO Á RUA 
MARCONDES FLORES, Nº 45, CENTRO, GUARAREMA/SP. Reajus-
te. Valor: R$ 8.352,46/MÊS. VIGÊNCIA: 30/11/2023; ASSINATU-
RA: 15/08/2022. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 189/2022. ORIGEM: 
Processo 458/2022, Pregão Presencial 71/2022. CONTRATANTE: 
Município de Guararema. CONTRATADA: ACG SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE LOCAÇÃO 
DE ESTRUTURAS PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. VALOR: R$ 
1.875.440,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 25/08/2022. 
JOSE LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 192/2022. ORIGEM: 
Processo 458/2022, Pregão Presencial 71/2022. CONTRATANTE: 
Município de Guararema. CONTRATADA: HDF LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS E EVENTOS SLU LTDA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA FESTIVIDADES 
E EVENTOS. VALOR: R$ 1.499.688,00. VIGÊNCIA: 12 meses. 
ASSINATURA: 25/08/2022. JOSE LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito 
Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 193/2022. ORIGEM: 
Processo 458/2022, Pregão Presencial 71/2022. CONTRATAN-
TE: Município de Guararema. CONTRATADA: MAGNI & A.R 
PRODUÇÕES E SHOWS LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. 
VALOR: R$ 2.244.149,90. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
25/08/2022. JOSE LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Contrato 115/2022. ORIGEM: Processo 436/2022, 
CONVITE 66/2022, CONTRATANTE: Município de Guararema. 
CONTRATADA: MT ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO 
DO PARQUE MUNICIPAL - HORTO. ASSINATURA: 19/08/2022; 
Valor: R$ 287.371,67; VIGÊNCIA: 60 DIAS. JOSÉ LUIZ EROLES 
FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Contrato 119/2022. ORIGEM: Processo 463/2022, 
CONVITE 73/2022, CONTRATANTE: Município de Guararema. 
CONTRATADA: SVAIZER & GUTIERREZ ENGENHARIA LTDA - 
EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA 
O GERENCIAMENTO DE OBRA E SUPERVISÃO DO CONTROLE 
TECNOLÓGICO, PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS 
E CENTRO DE CONVENÇÕES E EXPOSIÇÕES. ASSINATURA: 

COM CADEIRAS - adjudicando seus objetos à empresa ARICAN-
DUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICOS EIRELI - CNPJ: 
41.770.193/0001-47 – valor R$ 46.700,00 (quarenta e seis mil 
e setecentos reais). Determino a convocação da empresa para 
a assinatura de Contrato. Guaíra/SP, 31 de agosto de 2022 – 
ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjudicado./Homologado a seguinte licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 49/2022, Processo nº 122/2022, Edital nº 
77/2022, Registro de Preços n° 29/2022, cujo objeto é AQUI-
SIÇÃO DE ENZALUTAMIDA- medicamento para atender ordem 
judicial - adjudicando seus objetos Item 1 à empresa ONCO 
PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 
04.307.650/0012-98 – valor R$ 120.806,00 (cento e vinte mil 
e oitocentos e seis reais). Determino a convocação da empresa 
para a assinatura de Contrato. Guaíra/SP, 01 de setembro de 
2022 – ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 58/2022; 
Processo nº 151/2022, Edital nº 86/2022, Registro de Preços nº 
34/2022. Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ESTRUTURA 
PARA EVENTOS) COM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS destinados 
a Diretoria de Desenvolvimento Econômico do Município. DIS-
PONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a partir do dia 
02 (dois) de setembro de 2022, das 10h às 16h no Depto. de 
Compras situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – Mara-
cá – Guaíra/SP ou pelo site: https://guaira.sp.gov.br/licitacao/
categoria/21/pregao-eletronico/ e também no site www.bbmne-
tlicitacoes.com.br. A disputa de lances será dia 21 (vinte e um) de 
setembro de 2022, às 09h00, a seguir via internet no site www.
bbmnetlicitacoes.com.br. Guaíra/SP, 01 de setembro de 2022. 
ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 62/2022; 
Processo nº 155/2022, Edital nº 91/2022, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ELEVADOR AUTOMOTIVO destinados ao Almoxarifado Munici-
pal, Controle e Manutenção da Frota do Município. DISPONIBI-
LIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a partir do dia 02 (dois) 
de setembro de 2022, das 10h às 16h no Depto. de Compras 
situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – Maracá – Guaíra/
SP ou pelo site: https://guaira.sp.gov.br/licitacao/categoria/21/
pregao-eletronico/ e também no site www.bbmnetlicitacoes.
com.br. A disputa de lances será dia 26 (vinte e seis) de setembro 
de 2022, às 09h00, a seguir via internet no site www.bbmnetli-
citacoes.com.br. Guaíra/SP, 01 de setembro de 2022. ANTONIO 
MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 GUAPIARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIARA

 Termo de Homologação e Adjudicação do PREGÃO PRE-
SENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 - Processo nº 
1831/2022 - Após constatadas as regularidades dos atos pro-
cedimentais, a autoridade competente, o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 - Processo 
nº 1381/2022, tendo como objeto “Aquisição de gêneros ali-
mentícios não perecíveis, perecíveis e seus sub-produtos para 
alimentos todos de natureza estocáveis para diversas Secretarias 
da Municipalidade de Guapiara”, CONFORME PREGAO PRESEN-
CIAL 019/2022 - Processo nº 1381/2022", Homologo e Adjudico 
o procedimento licitatório em epigrafe o Objeto as empresas: 
8869 - GNOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
– ME – CNPJ 22.120.304/0001-25, vencedora dos itens:Item 
65 - R$ 4,40; Item 66 - R$ 4,10;Item 29 - R$ 34,90;Item 
24 - R$ 13,10;Item 30 - R$ 26,00;Item 31 - R$ 27,50;Item 
33 - R$ 31,10;Item 34 - R$ 21,00;Item 35 - R$ 21,00;Item 36 
- R$ 21,00;Item 37 - R$ 20,50;Item 38 - R$ 21,00;Item 69 - R$ 
4,15;Item 71 - R$ 4,40;Item 32 - R$ 26,80;Item 39 - R$ 21,00; 
8874 - CASSIA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – CNPJ 
18.151.502/0001-89, vencedora dos itens:Item 27 - R$ 9,90; 
Item 01 - R$ 3,85;Item 02 - R$ 4,10;Item 54 - R$ 19,50; Item 
03 - R$4,15; Item 67 - R$4,10;Item 17 - R$3,30;Item 25 - 
R$5,70;Item 21 - R$7,15;Item 18 - R$4,45;Item 43 - R$2,65;Item 
05 - R$5,75;Item 06 - R$4,95;Item 07 - R$4,90;Item 08 - R$ 
8,75;Item 19 - R$ 8,50;Item 20 - R$ 3,10;Item 09 - R$ 2,50;Item 
28 - R$ 71,40;Item 62 - R$ 7,96;Item 63 - R$ 7,96;Item 64 - R$ 
7,96;Item 57 - R$ 8,00;Item 10 - R$ 4,55;Item 11 - R$ 4,10;Item 
47 - R$ 3,35;Item 48 - R$ 29,50;Item 40 - R$ 13,70;Item 41 - R$ 
28,50;Item 12 - R$ 9,00;Item 60 - R$ 2,20;Item 61 - R$ 9,25;Item 
04 - R$ 17,50;Item 53 - R$ 55,00;Item 13 - R$ 2,00;Item 26 
- R$ 11,15;Item 15 - R$ 4,70;Item 23 - R$ 2,10;Item 58 - R$ 
3,95;Item 59 - R$ 2,60;Item 14 - R$ 4,30;Item 42 - R$ 4,10;Item 
70 - R$ 6,00;Item 16 - R$ 4,95;Item 22 - R$ 12,30;Item 45 - R$ 
2,50;Item 46 - R$ 17,50;Item 72 - R$ 9,50;Item 55 - R$ 2,50;Item 
56 - R$ 2,50;Item 68 - R$ 13,00;9361 - NUTRIPORT COMERCIAL 
LTDA – CNPJ 3.612.312/0001-44, vencedora dos itens: Item 52 
- R$190,00; Item 49 - R$40,00;Item 50 - R$ 40,00;Item 51 - R$ 
40,00, conforme registrado nas atas e tabelas de lances. Gua-
piara / SP 30 de Agosto de 2022. José Matheus Rodolfo Freitas 
PREFEITO Municipal

Prefeito Municipal. EXTRATO DE CONTRATOS - Artigo 61, § 
Único da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1.993. CONTRATOS: CON-
TRATANTE: MUNICIPIO DE GUAPIARA - MODALIDADE: Pregão 
Presencial (RP) Nº 019/2022 – Processo nº 1831/2022, OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e 
seus sub-produtos para alimentos todos de natureza estocá-
veis para diversas Secretarias da Municipalidade de Guapiara, 
CONTRATO :Nº 74/2022, CONTRATADA: CASSIA COMERCIO 
E DISTRIBUICAO LTDA – CNPJ 18.151.502/0001-89, VALOR 
TOTAL: R$1.061.293,00, CONTRATO :Nº 75/2022, CONTRATADA: 
GNOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI – ME – 
CNPJ 22.120.304/0001-25, VALOR TOTAL: R$ 705.370,00, CON-
TRATO :Nº 76/2022, CONTRATADA: NUTRIPORT COMERCIAL 
LTDA – CNPJ 3.612.312/0001-44, VALOR TOTAL: R$ 155.000,00, 
VIGENCIA:30/08/2022 A 30/08/2023. Guapiara-SP, 30 de Agosto 
de 2022, José Matheus Rodolfo de Freitas - Prefeito Municipal.

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 PREGÃO PRESENCIAL Registro de Preços Nº 62/2022.
Acha-se aberto no Serviço de Licitações desta Prefeitura o 

Pregão Presencial epigrafado, tendo por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de confecção de faixas, 
adesivos e banners, para atendimento de diversas Secretarias, 
para compra parcelada, conforme necessidades. Prazo limite 
para entrega dos envelopes e credenciamento: as 09h00min 
horas do dia 21/09/2022. O edital completo e demais informa-
ções serão obtidos no Serviço de Licitações da Prefeitura, na Rua 
Dr. Washington Luiz, nº 188, das 08h00min às 17h00min, segun-
da à sexta-feira, como também pelo site www.guara.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 01 de setembro de 
2022.

VINICIUS MAGNO FILGUEIRA - Prefeito Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Registro de Preços Nº 63/2022.
Acha-se aberto no Serviço de Licitações desta Prefeitura o 

Pregão Presencial epigrafado, tendo por objeto a aquisição de 
equipamentos e utensílios para o Projeto Estadual Cozinhali-
mento, para atendimento das Secretaria de Desenvolvimento 
Socioeconômico. Prazo limite para entrega dos envelopes e 
credenciamento: as 09h00min horas do dia 20/09/2022. O edital 
completo e demais informações serão obtidos no Serviço de 
Licitações da Prefeitura, na Rua Dr. Washington Luiz, nº 188, das 
08h00min às 17h00min, segunda à sexta-feira, como também 
pelo site www.guara.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 01 de setembro de 
2022.

VINICIUS MAGNO FILGUEIRA - Prefeito Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO.
Contratado: Consesp – Concursos, Residências Medicas, 

Avaliações e Pesquisas Ltda EPP. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para planejamento, organização e execução de 
concurso público no Município de Gabriel Monteiro. Valor R$ 
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). Assinatura: 01.09.2022. 
Vigência: 180 dias. Fund. Legal: Pregão Presencial nº 25/2022.

Prefeitura Municipal de Gabriel Monteiro/SP, 01 de setem-
bro de 2.022.

VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-
CIPAL

 GÁLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GÁLIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
A Prefeitura Municipal de Gália/SP, nos termos da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas posteriores alterações, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que se acha 
aberta nesta Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS, conforme especificações constantes do 
Anexo I do edital. Recebimento das propostas até às 09 horas 
do dia 16/09/2022 no Portal de Licitações através do endereço 
http://186.224.14.198:8079/comprasedital/. O edital completo 
poderá ser adquirido no setor de licitações pelo e-mail: licita-
cao@galia.sp.gov.br e no site: www.galia.sp.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone: (14) 3274-9047.

Gália, 01 de setembro de 2022.
Renato Inácio Gonçalves
Prefeito

 GENERAL SALGADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

 SETOR DE LICITAÇÃO
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo n.º 124/2022 – Constitui objeto a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de uma Pá Carregadeira 
nova, zero hora, para uso do Setor de Serviços Urbanos do 
município de General Salgado/SP, contida no processo licita-
tório de Pregão Presencial n.º 28/2022; processo n.º 124/2022 
e proposta da contratada; ADJUDICANDO o procedimento 
licitatório realizado no Pregão Presencial do tipo menor preço, 
e HOMOLOGANDO o objeto da presente licitação a favor da 
empresa LIUGONG LATIN AMÉRICA MÁQUINAS PARA CONS-
TRUÇÃO PESADA LTDA, autorizando a lavratura do respectivo 
Contrato no valor de R$ 630.000,00. General Salgado, 30 de 
Agosto de 2022.

MAURO GILBERTO FANTINI
Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º 109/2022; Processo n.º 124/2022; Contratante: 

Prefeitura Municipal de General Salgado; Contratada: LIUGONG 
LATIN AMÉRICA MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO PESADA 
LTDA, Modalidade: Pregão Presencial; Objeto: Constitui objeto 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
uma Pá Carregadeira nova, zero hora, para uso do Setor de 
Serviços Urbanos do município de General Salgado/SP, contida 
no processo de Pregão Presencial; processo n.º 124/2022 valor: 
R$ 630.000,00. Vigência: Será vigente a partir de 30 de Agosto 
de 2022 até 30 de Agosto de 2023. Data 30 de Agosto de 2022. 
General Salgado, 01 de Setembro de 2022.

MAURO GILBERTO FANTINI
Prefeito Municipal

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 RATIFICAÇÃO
Processo nº 084/2022
Dispensa de Licitação nº 026/2022
RATIFICO o ato da Comissão de Licitações, que dispensou a 

licitação com fundamento no inciso IV, do artigo 24 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, a favor da empresa Barreto Poços Artesianos 
Eireli ME, cujo objeto e a aquisição de um conjunto motobomba 
submersa modelo R20A-16, no valor de R$-23.500,00 (vinte e 
três mil e quinhentos reais), face o disposto no artigo 26 da 
Lei nº 8.666/93, vez que o Processo se encontra devidamente 
instruído.

Getulina: 01 de setembro de 2022.
ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA
Prefeito Municipal
 Processo nº 084/2022
Dispensa de Licitação nº 026/2022
Objeto: Aquisição de um conjunto motobomba submersa 

modelo R20A-16 e prestação de serviços de retirada e insta-
lação.

Adjudicado e Homologado o Processo supracitado a favor 
da empresa Barreto Poços Artesianos Eireli ME.

Valor: R$-23.500,00
CAE: 3.3.90.39.99 e 4.4.90.52.39
Assinatura: 01/09/2022
Antonio Carlos Maia Ferreira
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 082/2022
Pregão Eletrônico nº 007/2022
A Prefeitura Municipal de Getulina torna público, que se 

acha aberto na Secretaria de Licitações o Processo Licitatório nº 
082/2022, instaurado na modalidade de Pregão Eletrônico sob 
o nº 007/2022, cujo objeto é a aquisição de equipamentos des-
tinados ao Departamento Municipal de Saúde. O encerramento 
para a entrega dos envelopes contendo a proposta financeira 
e documentação será no dia 15/09/2022, as 14h30min horas, 
onde logo após sessão será realizada no endereço eletrônico: 
http://187.8.116.50:5656/comprasedital/. O Edital completo e 
anexos, poderão ser adquiridos na Secretaria de Licitações desta 
Prefeitura, sito à Praça Bernardino de Campos nº 184, Centro, 
Getulina-SP, no horário das 10:00 as 12:00 horas e da 13:00 as 
16:30 horas, ou através do site www.getulina.sp.gov.br. Maiores 
informações ou esclarecimentos, no endereço acima menciona-
do ou pelo telefone (14) 3552-9222, ramal 9247.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA
Prefeito Municipal

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 ERRATA DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – Termo de Cola-
boração nº 05/2022; Processo nº 51/2022, Edital de Chamamen-
to Público 21/2022. Objeto: Educação Especial- Atendimento 
Educacional Especializado (Eduacação Infantil e Ensino Funda-
mental), Eduação especial Executiva e Equipe Itinerante. Vigên-
cia: “onde se lê: 04/08/2022 a 03/08/2027 leia-se: 04/08/2022 
a 03/082025”. Guaíra/SP, 01 de Setembro de 2022. ANTONIO 
MANOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjudicado./Homologado a seguinte licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 34/2022, Processo nº 105/2022, Edital nº 
60/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MESAS DE PLÁSTICO 

 CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO

 TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 – Acha-se aberta na 
secretaria da Câmara Municipal de Francisco Morato, licitação 
para Contratação de empresa de informática especializada em 
sistemas SIGCAE – Sistema Integrado de Gestão, Controle e 
Automação para Expedientes na prestação de serviços técnicos 
continuados, equipamentos e licenças por tempo determinado, 
a fim de adequar e padronizar tecnologicamente os trâmites 
internos desta casa de leis, conforme as especificações e condi-
ções constantes do Termo de Referência – Anexo “A”. A abertura 
será dia 19/09/2022, às 10:00 horas. O edital deverá ser retirado 
na Secretaria da Câmara Municipal, na rua Virgílio Martins de 
Oliveira, 55 – Centro, das 9:00 às 16:00 horas, nos dias úteis ou 
através do site www.camarafranciscomorato.sp.gov.br.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com 

sede na Avenida da Liberdade, Nº 250, Centro, torna público 
que realizará a Licitação Pública, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS sob Nº 009/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para 
execução de obras e serviços de reformas em espaço educativo 
e ampliação em unidades escolares localizadas no município de 
Franco da Rocha/SP. Os envelopes contendo a proposta e docu-
mentação, serão recebidos na Diretoria de Gestão de Suprimen-
tos, até as 10h00min do dia 20/09/2022, no qual terá início a 
sessão pública para credenciamento e abertura dos envelopes. A 
pasta completa contendo o edital e seus anexos pode ser adqui-
rida gratuitamente através de download no site desta Prefeitura: 
http://www.francodarocha.sp.gov.br (Acesso à informação / 
Licitações e Contratos / Licitações / Editais de Licitação) ou dire-
tamente na Diretoria de Suprimentos desta Prefeitura, devendo 
a empresa solicitante, em posse de um CD-ROM/PEN-DRIVE para 
ser copiado em arquivo digital, localizada na Rua Cinco de Maio, 
Nº 97, Vila Maggi. Informações Fone: 11 4800-1740.

TERMO ADITIVO Nº 005
Contrato nº 033/2019 decorrente do Pregão Presencial Nº 

006/2019. Processo nº 9845/2022. Contratante: Município de 
Franco da Rocha. Contratada: Paiol Comenrcial de Alimentos 
Eireli - Me - Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro no valor 
total de R$ 210.409,93.

TERMO ADITIVO Nº 001
Convênio nº 007/2021 decorrente do Chamamento Público 

nº 006/2021 - Processo Interno Nº 9560/2022. Convenente: 
Município de Franco da Rocha. Conveniada: Banco do Brasil SA. 
- Objeto: Prorrogação de Prazo Contratual por 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 001
Convênio nº 005/2021 decorrente do Chamamento Público 

nº 006/2021 - Processo Interno Nº 9576/2022. Convenente: 
Município de Franco da Rocha. Conveniada: Banco Itaú Uni-
banco S.A. - Objeto: Prorrogação de Prazo Contratual por 12 
(doze) meses.

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação Emergencial 
Processo 12326/2022. Objeto: Contratação Emergencial de 
Empresa para a Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação 
Final de Resíduos de Serviço de Saúde – Rss, Grupos A, B e E, 
com fornecimento de equipamentos e mão de Obra necessária 
para execução dos serviços, conforme termo de Referência. O 
prefeito no uso de suas atribuições legais faz saber a ratificação 
em favor de Eppolix Tratamento de Resíduos Especiais Ltda 
CNPJ: 04.148.921/0001-57 no valor R$ 99.900,00.

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação
Processo 9872/2022.Objeto: Locação de Imóvel situado na 

Avenida 7 de Setembro, nº 498, Jardim Progresso, Franco da 
Rocha – SP. O prefeito no uso de suas atribuições legais faz saber 
a ratificação em favor da empresa FRANÇA DE SOUSA-EMPRE-
ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 21.019.573/0001-37, no valor total de R$ 47.527,32.

TERMO DE APLICAÇÃO DE MULTA
Contratante: Prefeitura do Município de Franco da Rocha. 

Contratada: Smarapd Informática Ltda. Ref.: Termo de Contrato 
nº 105/2019 decorrente do Pregão Presencial nº 022/2019. Pro-
cesso nº 1804/2022. Objeto: Fica aplicada a Sanção de MULTA 
no valor de R$ 77.240,00 por descumprimento de cláusulas con-
tratuais. Em respeito aos princípios do contraditório e da ampla 
defesa, damos ciência do procedimento a esta empresa para 
querendo apresente sua defesa no prazo de 15 (quinze) dias 
úteis, fundamentos: Art. 87 da Lei 8.666/93, Edital do Pregão 
Presencial n.º 022/2019 e Termo de Contrato acima mencionado.

 GABRIEL MONTEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GABRIEL MONTEIRO

 O Município de Gabriel Monteiro, torna público a todos os 
interessados que o objeto do Pregão Presencial nº 25/2022, de 
menor preço global, foi adjudicado pela Pregoeira Responsável, 
e no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, o Sr. 
Prefeito Municipal, Sr. Vanderlei Antoninho Mendonça, Homolo-
ga todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio no 
Processo Licitatório referenciado a empresa: CONSESP CONCUR-
SOS RESIDENCIAS MEDICAS AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA, 
pelo valor de R$ 9.550,00 (nove mil, quinhentos e cinquenta 
reais), Sendo R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) fixo e 
R$ 50,00 (cinquenta reais) de taxa de inscrição.

Gabriel Monteiro-SP, 31 de agosto de 2022.
VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-

CIPAL
 O Município de Gabriel Monteiro, torna público a todos os 

interessados que o objeto do Processo Licitatório nº 85/2022, 
Pregão Presencial nº 26/2022, de menor preço por item, foi adju-
dicado pela Pregoeira Responsável, e no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, o Sr. Prefeito Municipal, Sr. Vanderlei 
Antoninho Mendonça, Homologa todos os atos praticados pela 
Pregoeira e Equipe de Apoio no Processo Licitatório referenciado 
as empresas: VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA – pelos itens, 
01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, pelo valor total 
de R$ 76.526,00 (setenta e seis mil, quinhentos, vinte e seis 
reais) e FENIX DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA – pelos itens 
03 e 04, pelo valor total de R$ 38.889,20 (trinta e oito mil, 
oitocentos, oitenta e nove reais e vinte centavos); Totalizando 
R$ 115.415,20 (cento e quince mil, quatrocentos e quince reais 
e vinte centavos).

Gabriel Monteiro-SP, 31 de agosto de 2022.
VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-

CIPAL
 EXTRATOS DE CONTRATOS.
Contratado: VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA. Objeto: 

Aquisição de Pneus, através do sistema de registro de preços. 
Valor R$ 76.526,00 (setenta e seis mil, quinhentos, vinte e seis 
reais). Assinatura: 01.09.2022. Vigência: 12 meses. Fund. Legal: 
Pregão Presencial nº 26/2022.

Contratado: FENIX DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA. ME. 
Objeto: Aquisição de Pneus, através do sistema de registro de 
preços. Valor R$ 38.889,20 (trinta e oito mil, oitocentos, oitenta 
e nove reais e vinte centavos). Assinatura: 01.09.2022. Vigência: 
12 meses. Fund. Legal: Pregão Presencial nº 26/2022.

Prefeitura Municipal de Gabriel Monteiro/SP, 01 de setem-
bro de 2.022.

VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-
CIPAL

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 02/09/2022 07:38:31.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 47874263 ] - www.imprensaoficial.com.br


